[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

ESTADO DE SÃO PAULO

www.camarabebedouro.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 14/2017
Concede título de Visitante Ilustre a Dra. Silvia Maria Prioli de Souza Sabino.
A Câmara Municipal de Bebedouro/Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, regimentais e constitucionais, faz saber que aprova o seguinte Decreto Legislativo, de autoria dos vereadores Carlos Renato Serotine (TOTA), José Baptista de Carvalho Neto (CHANEL) e Dr. Fernando José Piffer.
Art. 1º Fica concedido a Dra. Silvia Maria Prioli de Souza Sabino, representante do Hospital de Câncer de Barretos, o título de Visitante Ilustre.
Art. 2º O título mencionado no artigo anterior será entregue em sessão solene, em data a ser designada e de acordo com entendimento com o homenageado.

Art. 3º Quanto às despesas decorrentes da execução do presente decreto legislativo, correrão por conta de verba própria, consignada no orçamento, suplementada, se necessário.

Art. 4º Este decreto legislativo entrará em vigor na data de publicação, revogadas as disposições em contrário.

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 06 de junho de 2017.

Carlos Renato Serotine  (TOTA)          José Baptista de Carvalho Neto (CHANEL)
VEREADOR – SOLIDARIEDADE               VEREADOR – SOLIDARIEDADE

Dr. Fernando José Piffer
   VEREADOR PSDB
TVI01/17-PSC
JUSTIFICATIVA
Por si só, a palavra “ilustre” pode ser definida para se referir a uma pessoa que se notabiliza por qualidades de grande mérito (insigne) ou por ser famoso, célebre, nobre ou fidalgo. Para manifestar a honra em receber pessoas assim, uma forma de expressão é a concessão de um título, uma medalha ou um diploma de Visitante Ilustre. Para tais ocasiões o nosso município utiliza o título de visitante ilustre como forma de expressar a consideração e o apreço dos bebedourenses aos visitantes célebres que recebem, outorgando-lhe a honraria através de decreto legislativo.

A Dra. Silvia Maria Prioli de Souza Sabino, possui graduação em Medicina pela Universidade Federal do Paraná (1997), residência médica em Radiodiagnóstico pela Faculdade de Medicina de Marília (2000), especialização em Tomografia Computadorizada e Ressonância Magnética pelo Hospital Israelita Albert Einstein (2002) e mestrado em Oncologia com ênfase em Qualidade de Imagem Mamográfica em 2014. Atualmente é coordenador médico - Núcleo de Aperfeiçoamento em Mamografia e médico radiologista titular e coordenador do Programa de Controle de Qualidade Clínico em Mamografia da Fundação Pio XII - Hospital de Câncer de Barretos. Atua na área de Medicina, com ênfase em Radiologia Mamária. Em seu currículo Lattes os termos mais frequentes na contextualização da produção científica e tecnológica são imagem mamária e treinamento profissional. Também tem especialização - Residência médica. Instituto Israelita de Ensino e Pesquisa Albert Einstein, IIEPAE, Brasil. Residência médica em: Radiologia e Diagnóstico por Imagem ano 2002.Especialização - Residência médica. Faculdade de Medicina de Marília, FAMEMA, Brasil. Residência médica em: Radiologia e Diagnóstico por Imagem ano 2000.

Graduação em Medicina. Universidade Federal do Paraná, UFPR, Brasil. Ainda possui como formação complementar 2011 - 2011 Digital Breast Câncer Screening for Radiologists. The Dutch National Expert and Training Center for Breast Cancer Screening, LRCB, Holanda. 2009 - 2010 I Curso de Controle de Qualidade e Aperfeiçoamento. Fundação Pio XII, FPXII, Brasil. 2005 - 2005 Análise e Planejamento Financeiro. Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas de São Paulo, SEBRAE/SP, Brasil. 2002 - 2003 Programa de Educação Continuada do HIAE. Hospital Israelita Albert Einstein, Brasil. 2002 - 2002 Normas ISO 9000: 2000. Hospital Israelita Albert Einstein, Brasil. 2001 - 2001 Assistência a Vida em Radiologia. Colégio Brasileiro de Radiologia e Diagnóstico por Imagem, CBR, Brasil. 1999 - 1999Extensão universitária em Física Médica, Proteção Radiológica e Imagenologia. Faculdade de Medicina de Marília, FAMEMA, Brasil. 1996 - 1996 Extensão universitária em I Evento de Epidemiologia Clínica da UFPR. Universidade Federal do Paraná, UFPR, Brasil. 1995 – 1996. Extensão universitária em Ressonância Magnética do Sistema Nervoso. Universidade Federal do Paraná, UFPR, Brasil. 1995 - 1995 Extensão universitária em Manejo Clínico Cirúrgico das Urgências Neurológic.Universidade Federal do Paraná, UFPR, Brasil. 1994 - 1994Extensão universitária em Emergências Médicas do HNSG.Hospital Nossa Senhora das Graças, HNSG, Brasil. 1994 - 1994 Extensão universitária em Curso de Valva Mitral.Universidade Federal do Paraná, UFPR, Brasil. 1994 - 1994 Extensão universitária em III Curso de Cirurgia Cardíaca e Cardiologia. Hospital Nossa Senhora das Graças, HNSG, Brasil. 1994 - 1994Extensão universitária em Emergências em Pediatria. Universidade Federal do Paraná, UFPR, Brasil. 1994 - 1994 Extensão universitária em Emergências Médicas do Hospital Cajuru. Pontifícia Universidade Católica do Paraná, PUC/PR, Brasil. 1994 - 1994 Extensão universitária em Noções Básicas de Oncologia do HNSG. Hospital Nossa
Senhora das Graças, HNSG, Brasil. 1994 - 1994Controle da Hipertensão Arterial. (Carga horária: 20h). Universidade Federal do Paraná, UFPR, Brasil. 1992 - 1992 Extensão universitária em Urgências em Otorrinolaringologia.
Universidade Federal do Paraná, UFPR, Brasil. Também teve projetos de pesquisas 2012 - 2014 IMPLANTAÇÃO DE CONTROLE DE QUALIDADE CLÍNICO DA MAMOGRAFIA Descrição: Estudo observacional com coleta retrospectiva de dados visando avaliação da qualidade clínica da imagem da mamografia obtida pelo mesmo grupo de técnicas nas pacientes atendidas pelo Programa de Rastreamento Mamográfico realizado pela Fundação Pio XII Hospital de Câncer de Barretos através de critérios de qualidade estipulados pelo European Guidelines..Teve vários prêmios e  títulos, 2012 Certificado de Mérito com o painel digital "Ensaio Pictórico - Lesões Papilares da mama: principais características radiológicas e correlação histológica", durante a 42a Jornada Paulista de Radiologia, Sociedade Paulista de Radiologia. 2003. Certificado de Área de Atuação em Mamografia, Colégio Brasileiro de Radiologia e Diagnóstico por Imagem. 2002 Prêmio de 3o. lugar na Especialidade Mama, com o painel "Ginecomastia: Correlação Histológica e Imagenológica", durante o XXXI Congresso Brasileiro de Radiologia, Colégio Brasileiro de Radiologia. 2001 Prêmio de 1o. Lugar no Módulo Mama com o painel "Biópsia Mamária Vácuo-Assistida orientada por Ultrassonografia", durante o XXX CBR, Colégio Brasileiro de Radiologia. 2001 Prêmio de 3o. lugar com o painel "Avaliação Duplex Doppler das Obstruções Renais Agudas", durante o XXX CBR, Colégio Brasileiro de Radiologia. 2001 Título de Especialista em Radiologia, Faculdade de Medicina de Marília. Recentemente fez palestra na Unifafibe, levando a informação sobre os cânceres de mama e do colo do útero, com presença maciça dos alunos e munícipes.

Enfim, a grandiosidade do seu trabalho, direta ou indiretamente, abrange ações oportunas e necessárias para a área da saúde, também no nosso município. Assim, a sua vinda para proferir palestra relacionada a um tema bastante delicado e importante para as nossas cidadãs ajudou a justificar esta homenagem, pois, além de dispor-se a dividir conhecimentos com nossos profissionais da área, tende a abrir perspectivas interessantes relacionadas com os cuidados e a prevenção para o público envolvido.
A Dra. Silvia se importa com as questões que envolvem a difusão do conhecimento na prevenção da saúde e dos tratamentos recomendados, destacando-se como uma profissional objetiva, séria, honesta, competente e trabalhadora, sem nunca deixar de ser aquela cidadã simples e amiga que a identifica pelo relacionamento embasado na integridade e confiança. Por tudo isso é que peço apoio dos nobres colegas na aprovação dessa singela homenagem.
Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 06 de junho de 2017.

Carlos Renato Serotine  (TOTA)          José Baptista de Carvalho Neto (CHANEL)

VEREADOR – SOLIDARIEDADE               VEREADOR – SOLIDARIEDADE

Dr. Fernando José Piffer

   VEREADOR PSDB
“Deus Seja Louvado”                                                     3
RUA LUCAS EVANGELISTA, 652 – CEP 14700-425 – TELEFONE: (17) 3345-9200